diolo

diolo. Certè uetustissimi Latini codices, & Græci, quos uidi, & Aethiopicum testamentum, hanc pericopen nō habent. Omitto, Hieronymum & Augustinum præcipere, ut codices Latini ad Ebræos & Græcos emendentur: quod etiam pontificijs decretis insinuatum est. Quum igitur latina Bibliorum uetus translatio multis in locis emendationem postulet, admiratione dignum est, quòd Ecclesiæ catholicæ Tridentinum concilium eam solam iniungit pro authentica.

Deinde quū innumeri Christiani Latinum sermonem ignorent, quum populi & gētes in Europa, in Africa, in Asia, Christū seruatorē nōdum agnoscentes, Arabico sermone, aut Persico, aut alio quocunq; familiariter utantur, quomodo potest Ecclesia catholica una Latina translatione contenta esse: Christus dominus apostolos per sanctum Spiritum uarijs linguis instruxit, ut suo idiomate unicuique populo Euangeliū prædicarent.

Hierony.

*De usu linguarum & translationum uariarum.*

Hieronymus etiã testat̃ sacros libros  
 in gentiũ multarũ linguas esse transla-  
 tos. Quod uir sanctissimus adeo non  
 improbat, ut etiam collatis codicibus  
 Samaritanorũ & Nazaræorũ. & alio-  
 rũ nõnulla emendet. Atq; in literarũ  
 sacrarũ expositione opẽ modò ab E-  
 braicis, modò ab alijs libris petit. Id  
 quod uno exẽplo planũ faciã. Libro  
 secũdo cõmentariorum in epistolam  
 beati Pauli ad Galatas, scribit sibi mo-  
 rẽ esse, ut quoties apostoli testimoniũ  
 adhibet̃ Mosis, aut propherarũ, recur-  
 rat ad libros Ebraicos, & cognoscat,  
 quomodo ibi scriptum sit. Veluti quo-  
 modo sentẽtia ista Pauli, Maledictus  
 omnis qui non permanserit in omni-  
 bus his quæ scripta sunt in libro legis,  
 Ebraicẽ scripta sit Deuteronomij <sup>17.</sup>  
 cap. Et quia non scriptum reperit <sup>לך</sup>  
 chol, id est omnis, & in omnibus, du-  
 diderint de suo,  $\pi\acute{\alpha}\sigma$ , &  $\gamma\acute{\iota}\ \pi\acute{\alpha}\sigma\iota$ : an in  
 Ebraico antiquo ita scriptum fuerit, et  
 postea deletũ à Iudæis, Deinde perpẽ-  
 dens

dens apostolum Paulum non modo  
 Græcæ linguæ, sed etiam Ebraicæ do-  
 ctissimum, non ita scripturū fuisse, nisi  
 legisset in Ebraico Mose, consuluit li-  
 bros Samaritanorū Ebraicos, qui uo-  
 cem חול chol habent. Inde statuit, in  
 Mose olim omnino scriptum fuisse,  
 ut Paulus et LXX. Græcè reddiderūt:  
 sed uerbum Omnis, & In omnibus, à  
 Iudæis deletum, ne uiderentur male-  
 dictioni esse obnoxij, si nō præstarēt,  
 quæcunque præcepta sunt in lege.

Quod si una Latina trāslatio in Ec-  
 clesia catholica debet authentica esse,  
 cur Hieronymus presbyter cardinalis  
 in scripturarum expositione ea non fu-  
 it contentus? Augustinus innume-  
 ros esse dicit, qui sacros libros transtu-  
 lerint in Latinam linguam. Quæ res  
 plus adiuuat intelligentiam, quam im-  
 pediat, ut ipsius uerbis utar: si modo  
 legentes, non sint negligentes. Nam  
 nonnullas obscuriores sententias, plu-  
 rium codicum sæpe manifestauit in-  
 spectio.

d

Sed

Imperato-  
ria constitu-  
tio.

50

Sed audiamus Imperatorem Iustianū, qui cōstitutione 146. concedit Ebræis usum linguarum omnium, ut ad Christi notitiam & fidem perueniant. Et eas reddit causas, quæ ostendūt in Ecclesijs Christianis eum morem quoq; salutarem esse. Verba legis imperatoriae de Ebræis, quomodo eos oporteat scripturas legere, sic habent: Aequum sanè erat, ut Ebræi cum sacris libris aures præbent, non leuiter, & rebus solummodo gestis delectarentur: sed reconditos in ipsis sensus spectarēt, per quos magnum illi Deū & Seruatorem humani generis Iesum Christum annunciant. Verùm enim-vero quamuis, dū commentis inter ipsos interpretationibus se committunt, in hūc usq; diem à recta sententia aberrarunt: Quia tamen didicimus, habere ipsos inter se cōtrouersiam, nō sustinuumus eum tumultum relinquere ipsis incōpositum. Siquidem per interpellationes, quæ ad nos referūtur, didicimus, quòd ex ipsis quidam so-

la lingua tenentur Ebraica, eaq; uten-  
 dum esse in sacrotum librorum lectio-  
 ne uolunt: quidam etiam Graecam as-  
 sumendam contendunt, & longo iam  
 tēpore ea de re seditiones inter se agi-  
 tāt. Nos igitur de hac cōtrouersia edo-  
 cti, meliores esse iudicauimus eos, qui  
 Graecam etiam linguam in sacrorum  
 librorum lectiōne uoluerunt assume-  
 re: & uno uerbo, omnem deniq; lin-  
 guam, quam locus accōmodatiorem  
 & magis familiarem reddat auditori-  
 bus. Et reliqua.

Postremo Clemens v. Papa, & Cō *Papale de-*  
 cilium Viennense decreuerunt, Ebrai *cretum.*  
 cam & Chaldaeam & Arabicam lin-  
 guam doceri in scholis uniuersalibus,  
 ut eo instrumento linguarum fides sa-  
 lubriter ad infideles populos propage-  
 tur, & errantes in uiam ueritatis indu-  
 cantur, Christoq; lucrifiant. Non am-  
 bigimus, inquit decretū, quin ad hu-  
 iusmodi desiderium assequendum, di-  
 uinorum eloquiorum sit expositio cō-  
 grua, ipsorumq; fidelis p̄dicatio ad-  
 d 2 modum

modum opportuna. Sed nec ignoramus, quin & hæc promi noscant inaniter, uacuaq; redire, si auribus linguã loquentis ignorantium proferantur. Ideoq; illius, cuius uicẽ in terris, licet immeriti, gerimus, imitãtes exemplũ, qui ituros per uniuersum mũdum ad Euangelizandum apostolos, in omni linguarum genere fore uoluit eruditos: uiris catholicis, notitiam linguarum habentibus, quibus utuntur infideles præcipue, abundare sanctam affectamus Ecclesiam: qui infideles ipsos sciant & ualeant sanctis institutis instruere, Christicolarumq; collegio per doctrinam Christianæ fidei ac susceptionẽ sacri baptismatis aggregare. & quæ sequunt. Nam hæc abunde satis ostendũt, scripturæ sanctæ tractationem in Ecclesia catholica non posse alligari Latinæ ueteri translationi: & propterea decretum Cõcilij Tridentini ampliorem postulare cognitionem, & retractationem.

DE CATHOLICA ET ORTHO-  
doxa expositione scripturæ sanctæ.

**P**Ræterea ad coercenda petulan-  
tia ingenia decernit, ut nemo suæ  
prudentiæ innixus in rebus fidei, &  
morum ad ædificationem Christianæ  
doctrinæ pertinentiū, sacram scriptu-  
ram ad suos sensus contorquens, con-  
tra eum sensum quem tenuit & tenet  
sancta mater ecclesia, cuius est iudica-  
re de uero sensu et interpretatione scri-  
pturarum sanctarum, aut etiam cōtra  
unanimem consensum patrum, ipsam  
scripturā interpretari audeat. Etsi hu-  
iusmodi interpretationes ullo unquā  
tempore in lucem edendæ forent, qui  
contrā uenerint, per ordinarios decla-  
rentur, & pœnis à iure statutis puni-  
antur. Et sub finem: Post hæc teme-  
ritatē illam reprimere uolēs, qua pro-  
phana quæq; conuertunt, & torquen-  
tur uerba & sententiæ sacrae scriptu-  
ræ ad scurrilia, fabulosa, uana, adula-  
tiones, detractiones, superstitiones,  
ineptias, & diabolicas incantationes,  
d 3 diuina

diuinationes, sortes, libellos etiã famo-  
 sos: mādāt et præcipit, ad tollēdã huius  
 modi irreuerentiã et contēptũ, ut ne de  
 cetero quisq; q̄modolibet uerba scrip-  
 turę sacrę ad hæc et similia audeat usur-  
 pare: utq; oēs huius generis homines,  
 temerarij uiolatores uerbi Dei, iuris et  
 arbitrij, pœnis p̄ episcopos coerceant.

Posterior pars huius capituli, quæ  
 prohibet abusum diuinæ scripturæ,  
 nulli Christiano potest displicere. Cõ-  
 sentit enim diuinæ legi: Non assumes  
 nomē Domini Dei tui in uanũ. Quan-  
 quã uindictio in blasphemis, ut pœ-  
 nis coerceant, nõ tam pertinet ad epi-  
 scopos, q̄ ad ciuiles magistratus: ut  
 lex diuina, & leges aliquot Christia-  
 norum principum copiose testantur.

Sed prior pars non oscitãter est ex-  
 pendenda: quæ rectissimẽ quidẽ præ-  
 scribit, ne quis suæ prudētiæ innixus,  
 sacram scripturam ad suos sensus con-  
 torqueat. Id enim ore uno præcipiunt  
 omnes boni Theologi, & subinde in-  
 culcant, in primis diuinus Petrus, quã  
 ait,

ait, Omnis prophetia scripturæ nō est  
 priuatæ interpretationis. & Si quis lo-  
 quit, loquatur sicut sermonē Dei. Pau-  
 lus etiā [inquit: Non audeo aliquid lo-  
 qui, eorū quæ per me non efficit Chri-  
 stus. Verūm quia regulā interpretā-  
 di scripturas ostēdit, sententiā quā tenu-  
 it ac tenet sancta mater ecclesia, cui so-  
 lius cōpetit iudicādi de uero sensu, &  
 scripturarū interpretatione: scire oportet,  
 quā Ecclesiā sanctā dicant illi do-  
 gmatistæ, & quā teneat illa mater Ec-  
 clesia sententiā, quis' ue sit unanimis  
 cōsensus patrū. Eteṁ præter id quod  
 Cōciliū Tridentinū decernit, libros sa-  
 cros prophetarū et apostolorū cano-  
 nicos et authēticos haberi, put in Ec-  
 clesia catholica legi cōsueuerunt et in  
 ueteri uulgata editione, latina utiq; ha-  
 bent, et traditiones equat diuinis scri-  
 pturis: meminisse oportet, Paulū III.  
 Pōt. Ro. cōciliū istud indixisse, eiꝝ præ-  
 sedisse tres legatos ab eodē missos, ut e  
 Ro. pōtificis arbitrio et sententiā guber-  
 narent: & subinde ingerere canones

atq; decreta pontificia. Ex quibus nō  
aliud statuere possumus, quā Syno-  
dum uocare sanctam & catholicā Ec-  
clesiam, & matrem, Romanamecclesi-  
am, cuius caput est Papa Rom. funda-  
mentum est Papa Rom. cor, anima,  
sensus, uita, Papa est Rom. Cuius uo-  
luntas, ut ipsi dicunt, est perfecta: quæ  
errare non potest: qui est uiuum ius,  
& uiua lex: qui iura omnia conclusa te-  
net in scrinio sui pectoris: qui habet  
plenam, summā, & immensam pote-  
statem tum alijs in rebus, tum in scri-  
pturis exponendis: ut omnia quæ ad  
cultum Dei, uel fidem Christianorū,  
uel stabilitatem procuranda fuerint,  
eius iudicio disponātur. Sic enim Do-  
natio Constantini, et alia scripta Papa-  
lia, iurisdictionem Romani Papæ la-  
tissimè extendunt. Itaq; sententiā scri-  
pturæ genuina, uera, catholica, ortho-  
doxa erit, quā Papa Romanus protu-  
lit, & approbauit. Interpretatio autē,  
quæ ab illo canone & regula dissidet,  
uidelicet erronea, falsa, & hæretica ha-  
bebitur:

bebitur: iuxta illam præscriptionem  
Concilij Tridentini.

Ex opposito autē cōsideremus beati Petri apostolicas regulas exponendi, & legendi, & omnino tractandi sacras scripturas. Sic enim scribit capite primo, epistolæ posterioris catholice:

Nō indoctas fabulas secuti, notā fecimus uobis Domini nostri Iesu Christi uirtutem & præsentiam, sed speculatores facti illius magnitudinis. Accipiens enim à Deo patre honorem & gloriam, uoce delapsa ad eum huiusmodi à magnifica gloria: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi cōplacui: & hanc uocem nos audiuimus de celo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto.

Et habemus firmiorem prophetiæ cum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucēti in loco caliginoso, donec dies elucescat, & lucifer oriatur in cordibus uestris.

Hoc primum intelligentes, quòd omnis prophetia scripturæ, propria

- » interpretatione non fit. Non enim uo  
 » luntate humana allata est aliquando  
 » prophetia: sed spiritu sancto inspira-  
 » ti, locuti sunt sancti homines Dei.

De interpretatione igitur, siue reso-  
 lutione scripturarum, paululum confi-  
 deremus uerba diuini Apostoli. Pro-  
 phetia, inquit, scripturae non fit pro-  
 pria interpretatione, siue ( ut Graece  
 enunciatur ) non est *ιδίας επιλύσεως*,  
 hoc est, propriae, priuatae, et suae cuius-  
 que resolutionis & interpretationis.  
 Quomodo & Marcus utitur uerbo  
*επιλύειν*, 4. cap. commemorans, ut Chri-  
 stus parabolas *επίλυε*, hoc est, resol-  
 uit, exposuit, explanauit, edisseruit di-  
 scipulis seorsim. Et opponit interpre-  
 tationem propriam ac priuatam, catho-  
 licam, uniuersalem, quaeque non est unius  
 hominis aut pauculorum, sed omnium  
 huius aut illius temporis atque loci, sed  
 uniuersorum. Ac rationem adiungit,  
 quod scriptura sancta per sanctum spiri-  
 tum reuelata, eodem spiritu magistro  
 exponi

59  
exponi debeat: neq; illi sit affingenda  
sententia, quam propheta uel aposto-  
lus, uel ipse spiritus diuinus non uolu-  
it hominibus offerre. Quamobrem le-  
gitimam scripturæ expositionem con-  
cludit articulus fidei de spiritu sancto:  
Qui locutus est per prophetas in unā  
sanctam, catholicam & apostolicam  
Ecclesiam. Eam natiuam, & ueram, &  
simplicem diuinæ scripturæ sententi-  
am, non certè sumere oportet ex cere-  
bro, aut uentriculo, aut corde cuiusq;  
mortalis: sed ex proprietate ac natura  
uerborum & rerum, quibus mentem  
suā diuini homines exposuerunt. Ver-  
borum atq; sermonis uim expediunt  
Grammatici, Dialectici & Rhetores,  
ipsæq; professiones peculiaria sua uo-  
cabula interpretantur. Nam aliter Phy-  
sicus edisserit, quid significet mūdus,  
aut caro: aliter Theologus. Res autē,  
Physici, Mathematici, Philosophi, lu-  
risconsulti, & in primis Theologi ex-  
ponunt. Quibus uaria historia etiam  
non parum conducit, Vnde enim po-  
tius

tius discemus, quid sit Deus, quid  
Christus, quid Ecclesia, quid gratia, iu-  
stitia Dei, liberum uoluntatis huma-  
næ arbitriū, & alia, quàm ex fontibus  
diuinæ sapientiæ, ex oraculis prophe-  
ticis, & apostolicis?

Sed ne longior sim, unū duntaxat  
exemplum inspiciamus Papisticae &  
catholicæ interpretationis scriptura-  
rum. Bonifacius VIII. Papa, eximi-  
us uindex principalitatis, & Eccle-  
siæ Romanæ, & pontificis Roma-  
ni, ut nihil aliud dicam, edidit consti-  
tutionem decretalem de maiori-  
tate atque obedientia: quæ iuri canonico in-  
serta est, ceu benè catholica & ortho-  
doxa. In ea nititur ipsemet pontifex  
Romanus, probare etiā scripturis san-  
ctis utriusque testamenti, quòd omni  
humanæ creaturæ omnino sit de ne-  
cessitate salutis, subesse Romano pon-  
tifici: hoc est, ut equidem intelligo, cre-  
dere sicut docet ac iubet credere: uiue-  
re, ut dicat uiuere: in ijs rebus spē atq;  
præsidium salutis ponere, quas ipse  
monstrat:

monstrat: eius arbitrio Ecclesiam, &  
 res uniuersas permittere. Sed quo-  
 modo illud adstruit: Audite. Princi-  
 piò copiose probat, quòd nemo Chri-  
 stianus negat, unam esse sanctam ca-  
 tholicam, & ipsam apostolicam Eccle-  
 siam: extra quam nec salus est, nec re-  
 missio peccatorum. Eius autem Eccle-  
 siæ unum est caput. Quod probatur  
 sic: Ecclesiæ unius & unicæ unum cor-  
 pus, unum caput, non duo capita, qua-  
 si monstrum, Christus uidelicet, &  
 Christi uicarius Petrus, Petriq; suc-  
 cessor, dicente Domino ipsi Petro: Pa-  
 sce oues meas. Meas, inquit, & gene-  
 raliter, non singulariter, has uel illas.  
 Per quod commississe sibi intelligitur  
 uniuersas. Siue igitur Græci, siue alij  
 se dicant Petro, eiusq; successoribus  
 non esse commissas, fateantur necesse  
 est, se de ouibus Christi non esse, di-  
 cente Domino in Ioanne, unum ouis-  
 le, & unum pastorē esse. In hac, eiusq; Papa Ro-  
 potestate duos esse gladios, spiritualē habet om-  
 uidelicet & temporalem, Euangelicis nem pote-  
 dictis